SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 3.862 DE 22 DE JUNHO DE 2009

Aprova a oferta de vagas para o PSS 2010.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, em cumprimento à decisão do Egrégio

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada em 22.06.2009, e em

conformidade com os autos do Processo n. 016577/2009 - UFPA, procedentes da PROEG,

promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1º Fica aprovada a oferta de vagas para o PSS 2010, de acordo com o anexo

(páginas 2-5), que é parte integrante e inseparável da presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 22 de junho de 2009.

Prof. Dr. ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 3.862 CONSEPE, de 22.06.2009 - Anexo

2

TOTAL GERAL DAS VAGAS DA UFPA: 6152

TOTAL EM REGIME EXTENSIVO EM BELÉM: 3476
N° de Vagas

CURSO TURNO DE FUNCIONAMENTO
2° Período

(1° sem)
4°Período
(2° sem)

Administração Matutino 40
Administração Noturno 40

Matutino 25
Arquitetura e Urbanismo (2)

Vespertino 25
Artes Visuais - Licenciatura e Bacharelado Vespertino 30
Biblioteconomia Matutino 30
Biblioteconomia Noturno 30
Biomedicina Integral 40
Biotecnologia Vespertino  30
Ciência da Computação Vespertino 36
Ciências Biológicas - Licenciatura Matutino 30
Ciências Biológicas - Bacharelado Vespertino 30
Ciências Biológicas - Licenciatura Noturno 26
Ciências Contábeis Matutino 40
Ciências Contábeis Vespertino 40
Ciências Contábeis Noturno 40
Ciências Econômicas Matutino 40
Ciências Econômicas Noturno 40
Ciências Sociais - Licenciatura e Bacharelado Matutino 40
Ciências Sociais - Licenciatura e Bacharelado Noturno 40
Comunicação Social - Jornalismo Matutino 30
Comunicação Social -Publicidade e Propaganda Matutino 20
Dança - Licenciatura Matutino 30
Direito (2) Matutino ou Vespertino 120
Direito Noturno 80
Educação Física - Licenciatura Vespertino 46
Enfermagem - Licenciatura e Bacharelado (1) Integral 40 40
Engenharia Civil (2) Matutino 35 35
Engenharia Civil (2) Noturno 35 35

Matutino  40
Engenharia da Computação (2)

Vespertino 40
Engenharia de Alimentos Matutino 36

Matutino 40
Engenharia Elétrica (2)

Vespertino  40
Engenharia Mecânica Matutino 40
Engenharia Mecânica Vespertino 40
Engenharia Naval Matutino 20
Engenharia Química Vespertino 50

Matutino  30
Engenharia Sanitária e Ambiental (2)

Vespertino 30
Estatística Vespertino 40
Farmácia (1) Integral 35 35
Filosofia - Licenciatura e Bacharelado Integral 40
Física - Licenciatura e Bacharelado Matutino 50
Física - Licenciatura Noturno 40

Resolução n. 3.862 CONSEPE, de 22.06.2009 - Anexo

3

Fisioterapia Integral  30
Geofísica Matutino 20
Geografia - Licenciatura e Bacharelado Matutino 40
Geografia - Licenciatura e Bacharelado Noturno 30
Geologia Matutino 40
História - Licenciatura e Bacharelado Noturno 50
Letras - Lingua Alemã - Licenciatura Matutino 26
Letras - Lingua Espanhola - Licenciatura Noturno  26
Letras - Lingua Francesa - Licenciatura Matutino 26
Letras - Lingua Inglesa - Licenciatura Matutino  26
Letras - Lingua Inglesa - Licenciatura Noturno 26
Letras - Lingua Portuguesa - Licenciatura (1) Matutino 25 25
Letras - Lingua Portuguesa - Licenciatura (1) Noturno 25 25
Licenciatura Integrada em Educação em Ciências, Matemática
e Linguagens

Noturno 40

Matutino 40
Matemática - Licenciatura (2)

Vespertino 40
Medicina (1) Integral 75 75
Museologia Integral 30
Meteorologia Matutino 40
Música - Licenciatura Vespertino 30

Matutino 30
Nutrição (1)

Vespertino  30
Oceanografia Matutino 30
Odontologia (1) Matutino ou Vespertino 45 45
Pedagogia (1) Matutino 45 45
Pedagogia (1) Noturno 45 45

Matutino 30
Psicologia - Formação do Psicólogo (2)

Vespertino  30
Química - Licenciatura Matutino 46
Química - Bacharelado Vespertino 20
Química Industrial Vespertino 30

Matutino 40
Serviço Social (2)

Vespertino 40
Serviço Social Noturno 40
Sistemas de Informação Noturno 36
Teatro - Licenciatura Noturno 30
Turismo Matutino 40
Turismo Noturno 40

TOTAL 3476

OBSERVAÇÃO PARA OS CURSOS EXTENSIVOS

(1) Segundo a ordem de classificação no PSS 2010, a primeira turma, com metade do total das vagas do curso,
ingressará no primeiro semestre de 2010, e, a segunda turma, com a outra metade das vagas, ingressará
no segundo semestre de 2010.

(2) Segundo a ordem de classificação, o candidato poderá optar por uma das turmas definidas pela unidade
acadêmica responsável, até o limite de vagas por turma.

Resolução n. 3.862 CONSEPE, de 22.06.2009 - Anexo

4

TOTAL DE VAGAS NO INTERIOR: 2676

CURSOS EM REGIME EXTENSIVO NO INTERIOR: 1996 N° de Vagas

CAMPUS ou NÚCLEO CURSOS
TURNO DE

FUNCIONAMENTO
2°Periodo
(1° sem)

4° Periodo
(2° sem)

Letras - Lingua Espanhola - Licenciatura Noturno 40

Letras - Lingua Portuguesa - Licenciatura Matutino 40

Matemática - Licenciatura Matutino 40

Pedagogia Matutino 40

ABAETETUBA

Engenharia Industrial Integral  40

Agronomia Integral 30

Ciências Biológicas - Licenciatura Matutino 30

Engenharia Florestal Integral 40

Letras - Lingua Portuguesa - Licenciatura Noturno 30

ALTAMIRA

Pedagogia Noturno 40

Ciências Biológicas - Licenciatura Matutino 40

Ciências Naturais - Licenciatura Vespertino 40

Engenharia de Pesca Matutino 30

História - Licenciatura Vespertino 40

Letras - Lingua Inglesa - Licenciatura Matutino 30

Letras - Lingua Portuguesa - Licenciatura Matutino 40

Matemática - Licenciatura Noturno 40

BRAGANÇA

Pedagogia Vespertino 40

Ciencias Naturais - Licenciatura Noturno 40

Pedagogia Noturno  40 BREVES

Servico Social Noturno 40

CAMETÁ Letras - Lingua Portuguesa - Licenciatura Noturno  40

Educação Física - Licenciatura Integral 40

Letras - Lingua Espanhola - Licenciatura Vespertino  30

Letras - Lingua Portuguesa - Licenciatura Noturno 40

Matemática - Licenciatura Noturno 40

Medicina Veterinária Integral 30

Pedagogia Noturno 40

Pedagogia Vespertino  40

CASTANHAL

Sistemas de Informação Vespertino 30

Agronomia Integral  30

Ciencias Naturais - Licenciatura Noturno 30

Ciências Sociais - Licenciatura e Bacharelado Matutino 40

Direito Noturno 40

Engenharia de Materiais Integral 30

Engenharia de Minas e Meio Ambiente Integral  30

Geologia Integral 30

Letras - Lingua Inglesa - Licenciatura Matutino  30

Matemática - Licenciatura Noturno 40

Química - Licenciatura Noturno 40

MARABÁ

Sistemas de Informação Integral  40

Resolução n. 3.862 CONSEPE, de 22.06.2009 - Anexo

5

Ciências Biologicas - Licenciatura Matutino 40

Direito Noturno 40

Fisica Ambiental - Licenciatura Matutino 40

Geografia -Licenciatura e Bacharelado Matutino 40

Letras - Lingua Portuguesa - Licenciatura Noturno 50

Matemática - Licenciatura Matutino 40

Pedagogia Noturno 40

SANTARÉM

Sistemas de Informação Noturno 50

SOURE Letras - Lingua Inglesa Matutino 36

Engenharia Civil e Ambiental Vespertino 40

Engenharia Elétrica Vespertino 40  TUCURUÍ

Engenharia Mecânica Matutino 40

CURSO EM REGIME INTENSIVO NO INTERIOR: 640 N° de Vagas

CAMPUS ou NÚCLEO CURSOS 3° Período (julho)

História  40

Letras - Lingua Inglesa 30

Letras - Lingua Portuguesa 40
CAMETÁ

Pedagogia 40

SOURE Letras - Lingua Francesa 30

Ciências Naturais - Licenciatura 30

Física - Licenciatura 40

Geografia - Licenciatura e Bacharelado 40

Letras - Lingua Portuguesa - Licenciatura 40

MARABÁ

Matemática - Licenciatura 40

CASTANHAL Pedagogia 40

Letras - Lingua Portuguesa - Licenciatura 40
BREVES

Matemática - Licenciatura 40

Geografia - Licenciatura 40
ALTAMIRA

Letras - Lingua Inglesa - Licenciatura 30

Matemática - Licenciatura 40
ABAETETUBA

Pedagogia - Licenciatura 40

OBSERVAÇÕES GERAIS

a) Todos os cursos poderão desenvolver atividades curriculares aos sábados, a critério da unidade acadêmica
responsável por cada curso.

b) Os cursos em regime Intensivo funcionam em horário integral, com atividades diárias distribuídas em turnos
a critério da unidade acadêmica responsável por cada curso, nos meses de janeiro, fevereiro, março, julho e
agosto.

c) Todos os cursos ofertados no período Noturno iniciam as atividades a partir das 18 horas e podem ter
duração superior aos seus equivalentes ofertados em período Diurno.